

Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!
 w Imię Boże! Rok założenia 1894
 Wydanie tańsze Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze, poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
 Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

Katastrofalny orkan szalał nad Syrią

Z Damaszku donoszą, że północno-wschodnia część kraju zniszczona została przez gwałtowny orkan o rzadko spotykanej sile. Liczba ofiar w ludzkości jest ogromna, a wyrządzone szkody trudno w przybliżeniu określić. Według skapo nadchodzących wiadomości z terenów, gdzie wszelkie połączenia zostały zerwane, kilkanaście miejscowości zostało zalanych przez powódź, względnie leży w gruzach.

I tak w miejscowościach Madamyh 200 osób zostało pogrzebanych pod gruzami domów; w Nebek runęło przeszło 100 domów, 310 osób znalazło śmierć; w Demajer i Jerusd zginęło razem 29 osób, obie miejscowości są zrównane z ziemią. W Harasta zniszczył orkan ponad 50 domów, przy czym 9 osób straciło życie. W Barze jest 10 osób zabitych; w Melula runęło 20 domostw.

Orkan zdemolował szosę z Damaszku do Aleppo na przestrzeni 15 kilometrów; zaledwie przed rokiem oddano ją do użytku po podobnej katastrofie. Koło Nebek zawalił się most, poza tem również droga do Bagdadu jest poważnie uszkodzona.

Do terenów, nawiedzonych katastrofalnym orkanem, wysłały władze syberyjskie natchmiast większe oddziały wojska, w tem również oddziałów francuskich. Zorganizowano też pomoc dla biednej ludności, dostarczając jej żywności, odzieży i lekarstw.

TRABA POWIETRZNA POD DAMASZKIEM

Trąba powietrzna, która nadciągnęła z pustyni na wschód od Damaszku, zniszczyła doszczętnie miejscowość

W Palestynie

Jerozolima. W Palestynie nie ustają napady arabskie. W całym kraju obowiązuje stan wojenny, a wojska angielskie prowadzą energiczną walkę z partyzantką arabską. W północnej Transjordanii wybuchły rozruchy, podczas których Arabowie zaatakowali pałac gubernatora. Anglicy wysadzili w odwecie kilka domów arabskich.

Londyn. — Pisma angielskie donoszą o tajnym układzie, jaki podobno został zawarty między Ibn Saudem a Mussolinim. Ibn Saud, korzystając ze wzburzenia Arabów, ma opanować Palestynę, znosząc w ten sposób mandat palestyński Anglii i ogłaszając się następnym królem wszystkich Arabów. Układ ten przygotował Wielki Mufti, który w najbliższym czasie ma udać się do Włoch dla sfinalizowania sprawy.

Dmeir Trzy tysiące osób pozbawionych zostało dachu nad głową

Kancelarz króla Ibn Sauda, Jussef Yassin, który znajdował się w czasie

burzy w drodze z Damaszku do Bagdadu, został zmuszony do przerwania podróży i dotychczas nie wiadomo gdzie się znajduje.

Kurs męski na Uniwersytecie Ludowym w Nietążkowie

Już 8-go bm. otwarcie kursu męskiego na Uniwersytecie Ludowym im. Kasprówicza w Nietążkowie pow. Kościan. W tej ostatniej chwili przypominamy, że zgłoszenia należy kierować do Sekretariatu Wielkopolskiego Zw. Młodzieży Wiejskiej w Poznaniu, ul. Skarbowska 4 m. 9.

Spieszcie się więc młodzieży wiejska z zapisaniem.

W dzień Zaduszny

Kraków. (ag.) Na cmentarzach w Kasińcu, Rabce, Wiśniczu, Grębowie, Majdanie Sienawskim, Muninie, Jarosławiu, Harecie, Dynowie i w Dyni złożono w Dzień Wszystkich Świętych, imieniem prezesa Stronnictwa Ludowego, na grobach chłopskich, którzy zginęli w czasach ostatnich, wieńca z zielonymi szarfami oraz odpowiednimi napisami.

W ostatnich dniach odbyły się nabożeństwa żałobne za chłopów w

Nowym Targu, Limanowej, Nowym Sączu, Mielecu, Tarnowie i wielu innych powiatach Małopolski i Kongresówki.

W dniu 2 listopada odbyło się żałobne nabożeństwo w Krakowie w kościele OO. Reformatorów, o czym mieszkańców Krakowa zawiadomilo Krakowskie Koło Inteligencji Ludowej klepsydrami, rozlepionymi na wszystkich kościołach.

Zapowiedzi hitlerowskie w Gdańsku

Gdańsk. — W poniedziałek odbyło się w Gdańsku posiedzenie partii narodowo-socjalistycznej, na którym to posiedzeniu wielkie przemówienie polityczne wygłosił wódz hitlerowców gdańskich Foerster.

Mówiąc o zlikwidowaniu partii politycznych, oświadczył, że zniszczenie tych partii nastąpiło w sposób, zgodny z jego poglądami. — „Kiedy przyjdzie do nowych wyborów do Volkstagu gdańskiego, mówił Foerster, zasiada w nim już jedynie posłowie w mundurach partyjnych, a jedynymi cywilami będą posłowie polscy. Wkrótce zostanie wydana ustawa o zakazie tworzenia się nowych partii. W przyszłym tygodniu ogłoszona zostanie przez Volkstag amnestia polityczna, której celem będzie prze-

kreślenie wszelkich waśni i położenie kresu dawnemu życiu politycznemu. Wydana zostanie również nowa ustawa dla młodzieży, która już w 90 proc. zorganizowana jest w związkach narodowo-socjalistycznych“.

Po tych wszystkich zapowiedziach zmierzających do całkowitego ujednoczenia obowiązującego ustawodawstwa i stosunków gdańskich do ustawodawstwa i stosunków panujących w Hitlerii, wręcz otwarcie zapowiedział wódz gdańskich hitlerowców, że:

„niedługo nadejdzie czas, — w którym flaga III Rzeszy będzie flagą państwową Wolnego Miasta Gdańska“.

A my, to jest Polska, wciąż nie na to.

Przed rządami chłopskimi w Rumunii

Bukareszt. — Z okazji czterolecia swych rządów, premier rządu rumuńskiego Tatarescu wygłosił dłuższe przemówienie polityczne na posiedzeniu rady wykonawczej stronnictwa liberalnego. W przemówieniu swym premier Tatarescu przedstawił bilans prac i

osiągnięć jego czteroletnich rządów przy czym oświadczył, iż działalność jego rządu dobiega końca.

Nowy rząd, który powstać miałby po powrocie króla Karola z Czechosłowacji, utworzyłaby partia chłopska piosła Michalake.

Światoburczość Niemiec

Jeżeli chodzi o Niemcy hitlerowskie, to świat przestał się już dziwić temu wszystkiemu co Niemcy urządzają u siebie i co urządzają w stosunkach międzynarodowych. Świat przestał dziwić się temu, tak — jak i my Polacy przestaliśmy się dziwić tej niepojętej, dziwnej i włos na głowie podnoszącej naszej polityce zagranicznej. Przestaliśmy się dziwić temu naszemu ciągłemu milczeniu wobec wynaradawiania, prześladowania i gnębienia polskości w Niemczech, wobec tych ciągłych hec gdańskich zmierzających jawnie, otwarcie i czelnie do przyłączenia Gdańska do Rzeszy niemieckiej. Przestaliśmy się dziwić, bo już zbyt jasno widać dla czego tak się dzieje.

Kiedy po dojściu Hitlerizmu do władzy zaczęło się stopniowe likwidowanie postanowień Traktatu Wersalskiego, nakładającego na Niemcy hamulec natury militarnej, kiedy wbrew postanowieniom traktatu tego wskrzeszono armię niemiecką, lotnictwo wojenne i siły morskie, świat początkowo oburzał się na to, protestował, radził, uchwałal i na tem się kończyło. Kończyło się na tem, bowiem mimo groźby idącej na świat ze strony gwałtownie zbrojących się Niemiec, żadne z państw nie było dotknięte jeszcze bezpośrednio w swoich interesach materialnych.

Przy tym wszystkim było atoli wiadomym, że Niemcy hitlerowskie w swoich dążeniach odwetowych nie poprzestaną na odrestaurowaniu swojej sily militarnej, wiadomym było, że po osiągnięciu tego celu, sięgać będą stale po coraz to nowe i nowe zdobycze. A tymi dalszymi požadanymi dla Niemców zdobyczami to odzyskanie kolonii zamorskich, to Gdańsk, a dalej pójda nasze ziemie zachodnie ukradzione Polsce w czasie rozbiorów.

W tej chwili świat dowiadyuje się, że Niemcy, obok spajania Gdańska z Rzeszą, wszczęły gwałtowną ofensywę w sprawie b. kolonii niemieckich w Afryce. W naj bliższym czasie na posiedzeniu parlamentu niemieckiego, ogłosił ma Hitler deklarację, która ma stwierdzić, że dawne kolonie niemieckie są nadal prawną własnością Niemiec. Wynikać więc ma z tej deklaracji, że dotychczasowi posiadacze tych kolonii dzierżą je bezprawnie.

I tu dochodzimy do właściwego zagadnienia. Pomijając już to, że deklaracja mająca być ogłoszoną, będzie tak jak i wszystkie poprzednie zamachem na Traktat

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej)

